
COPIA

COMUNE DI SICULIANA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 41   Del  15-04-2019

Proposta N° 39 del 02-04-2019

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Adozione schema di programma triennale 2019-2021 ed elenco annuale 2019 dei
lavori pubblici  ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 50/2016).

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 12:45 e seguenti, in Siculiana e nella
residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di Siculiana.

Risultano all'appello nominale i Signori:

LAURICELLA LEONARDO SINDACO P
Lo Presti Teresa ASSESSORE COMUNALE P
GALLETTO DOMENICA ASSESSORE COMUNALE P
ZAMBITO ENZO ASSESSORE COMUNALE P
GUARRAGI SALVATORE ASSESSORE COMUNALE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Dott. LAURICELLA LEONARDO che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la
seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott. Marotta Roberta, il quale cura anche la redazione del presente
verbale.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;1.

Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione2.
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:3.

Adozione schema di programma triennale 2019-2021 ed elenco annuale 2019 dei lavori pubblici  ai sensi
dell'art. 21 del D.lgs 50/2016).

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 39     DEL 02-04-2019

Proponente : Monachino Rosario

OGGETTO:Adozione schema di programma triennale 2019-2021 ed elenco annuale 2019 dei
lavori pubblici  ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 50/2016).

Premesso che:

l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.
50 e smi, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori
pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto
dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;
il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione dell’ente,
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato
n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;
il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) ossia il
nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono unificate le
informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che a differenza della vecchia relazione
previsionale e programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un atto a se stante da
approvarsi prima del bilancio;
nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente intende
realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: piano
opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di
personale;
occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2019-2021, ed
all’elenco annuale per l’anno 2019 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi;
Richiamato il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 con cui si approva
la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;
Preso Atto che il Responsabile della P.O. Tecnica – Area V° - LL.PP., funzionario referente per la
programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale la proposta di
piano triennale per gli anni 2019 -20121 ed elenco annuale anno 2019 dei lavori pubblici di importo
superiore ad € 100.000,00;
Esaminato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2019-20121,
redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal Responsabile della P.O. Tecnica – Area V° -
LL.PP, funzionario referente per la programmazione delle opere pubbliche, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;
Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli
indirizzi programmatici di questa Amministrazione;
Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni
2019-20121, ed elenco annuale 2019, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale;
Ritenuto, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e
successivamente il bilancio triennale 2019-2021 tenendo conto delle opere previste dal presente piano;
Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;
Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in merito alla competenza
della Giunta all’assunzione del presente atto;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art. 49 del



Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 allegati al presente atto;

PROPONE

      di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa;
di adottare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2019-2021 e l’elenco annuale
dei lavori da realizzare nell’anno 2019, predisposto dal Responsabile della P.O. Tecnica – Area V° -
LL.PP., funzionario responsabile della programmazione dei lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo
approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 14 composto
dalle seguenti schede:
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per
annualità e fonte di finanziamento;
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto Legislativo n.
50/2016 e smi, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al
completamento di un'opera pubblica incompiuta;
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5
del DM 14/2018.

    di dare atto che, successivamente all’adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono essere
all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, affinché ogni cittadino possa presentare eventuali
osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere sottoposto all’esame ed approvazione da parte del
Consiglio Comunale;
di dare atto altresì, che la presentazione di eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, devono
essere presentate entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al punto precedente, ai sensi del dell’art.
5, comma 5, primo periodo del D.16.1.2018, n. 14;
4. di dare incarico al responsabile del servizio finanziario di strutturare il Documento Unico di
Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2019-20121 tenendo
conto delle opere previste dal presente piano triennale dei lavori pubblici;
di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun impegno di
spesa;
di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi previsti
dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche in sede di
elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere pubbliche per
il triennio 2019-20121, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2019, degli eventuali
aggiornamenti del programma nonché della trasmissione all'Osservatorio dei ll.pp., allorquando il
suddetto programma avrà assunto carattere definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio
Comunale, è l’Arch. Rosario Monachino – Responsabile della P.O. Tecnica – Area V°- LL.PP.;
di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano inviate al
Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla normativa vigente in
materia;
di disporre che la presente deliberazione, ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000, venga affissa
all’Albo Pretorio del Comune e contestualmente trasmessa in elenco insieme ad altri provvedimenti della
stessa seduta ai capigruppo consiliari;
di dare atto che la presente delibera venga dichiarata immediatamente eseguibile - alla luce
dell'urgenza del provvedimento - ai sensi dell'art. 134, comma quarto, del sopra citato Decreto
Legislativo 18.08.2000, n. 267, avendo la relativa proposta ottenuta la prescritta maggioranza di voti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Monachino Rosario





IL RESPONSABILE DELL’ AREA LAVORI PUBBLICI

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere Favorevole

Siculiana, 02-04-2019

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                      Rosario Monachino

________________________________________________________________________________



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole

Nella proposta in esame si prevede la realizzazione di 22 opere pubbliche nel triennio 2019-2021.

In particolare si riscontra come le opere inserite nel primo anno del citato programma per un totale di
Euro 7.145.175,35 sono finanziate interamente con contributi regionali / comunitari / nazionali.

Per gli anni 2020 e 2021 il programma prevede Euro 2.753.321,20 di interventi sul 2020 ed Euro
37.782.124,00 per il 2021.

Non sono previsti oneri a carico del bilancio comunale così come assunzioni di mutui.

Nello specifico degli interventi realizzati con contributi regionali / nazionali / europei essendo interventi
con riflessi di bilancio dovranno essere gestit solo se  concessi e nel rispetto dei cronoprogrammi previsti
nel decreto di finanziamento.

Nel programma sono inoltre previsti due interventi con apporto di capitale privato per un totale di Euro
26.117.222,00 rispettivamente 21.000.000,00 per i lavori di completamento del porticciolo turistico ed
Euro 5.117.222,00 per la realizzazione dell’impianto di distribuzione di gas metano in attivazione il terzo
anno del programma..

Siculiana, 04-04-2019

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                      Domenico Indelicato

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile,
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:



Impegno n°  - Importo  - Codice di Bilancio DL 118

Addì, 04-04-2019

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                  Domenico Indelicato



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dott. LEONARDO LAURICELLA

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to  Teresa Lo Presti

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.Roberta Marotta

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal 15-04-2019 al 15-05-2019 per 30 giorni consecutivi, all'Albo
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69
nel sito istituzionale del Comune
.

Dalla Residenza Municipale lì 15-04-2019

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                                                              F.to Dott. Roberta Marotta

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per 30 giorni consecutivi dal 15-04-2019, come previsto dall'art. 11 della predetta legge:

è divenuta esecutiva il giorno 15-04-2019

avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.

Dalla residenza municipale 16-04-2019

                                                                                                    Il Segretario Comunale
                                                                       F.to Dott. Roberta Marotta


